
４月 献立のおしらせ
令和６年度 発行・問い合わせ：滝沢市立学校給食センター（TEL ０１９– ６８７– ３４５１）

（裏面にもお知らせがありますので、ご覧下さい。）

日

曜
こ ん だ て め い

使用する食品（香辛料・調味料を除く） 栄　養　価

おもに力や熱になる
食 　　　　品（黄）

おもに骨や血や肉に
な  る  食  品（赤）

お も に 体 の 調 子 を
ととのえる食品（緑）

エネルギー
kcal

タンパク質
g

10
（水）

ごはん 米

小６３３

㊥７６８

小２６.6

㊥３０.3

あおさのみそしる あおさのり　とうふ　みそ にんじん　だいこん　ねぎ　
さばのみそに さとう　でん粉 さば　みそ
にくじゃが じゃがいも　さとう　油 ぶた肉　 たまねぎ こんにゃく にんじん いんげん しょうが
ミニももゼリー さとう ももかじゅう

11
（木）

ごはん 米

小５７５

㊥７４２

小２６.1

㊥２７.5

はるキャベツのみそしる とうふ　油あげ　みそ にんじん　キャベツ　えのきたけ　
小とりのてりやき さとう とり肉 にんにく
㊥いかメンチカツ パン粉　小麦粉　さとう　油 いか キャベツ　にんじん　しょうが　にんにく
ごもくきんぴら さとう　ごま　ごま油 ぶた肉　さつまあげ ごぼう　にんじん　ピーマン　こんにゃく

12
（金）

バンズパン 小麦粉　さとう スキムミルク

小７４９

㊥８８２

小２４.9

㊥２７.6

コーンスープ じゃがいも　ポタージュルウ　 ベーコン　牛乳　生クリーム たまねぎ　にんじん　とうもろこし　こなパセリ
ケチャップソースハンバーグ さとう　油　でん粉 とり肉　ぶた肉 トマト　たまねぎ　にんにく　しょうが
ツナサラダ ドレッシング（油） ツナ キャベツ　きゅうり　にんじん　えだまめ
とうにゅうプリン さとう　みずあめ とうにゅう

15
（月）

ごはん 米

小５９６

㊥７３９

小２６.5

㊥３３.1

わかめのみそしる じゃがいも わかめ　油あげ　みそ にんじん　だいこん　ねぎ　
小いりどうふのつつみやき さとう　油 とり肉　とうふ たまねぎ にんじん えだまめ ほししいたけ しょうが
㊥とりのしおこうじやき とり肉
すきやきに さとう　油 ぶた肉　やきとうふ きりぼしだいこん こんにゃく にんじん はくさい ねぎ

16
（火）

ごはん 米

小６００

㊥８１７

小２１.8

㊥２２.9

マーボーどうふ でん粉　さとう　油 ぶた肉　とうふ　みそ にんじん たまねぎ たけのこ ほししいたけ ねぎ にんにく しょうが
小ポークシュウマイ② 小麦粉　さとう　パン粉 ぶた肉　とり肉 たまねぎ
㊥ちゅうかはるまき 小麦粉　でん粉　はるさめ　さとう　油 とり肉 キャベツ もやし にんじん たまねぎ たけのこ
フルーツあんにんあえ さとう とうにゅう パイン もも みかん りんご・オレンジかじゅう にんじん・かぼちゃペースト アロエ

17
（水）

【入学・進級お祝い給食】 ～みなさんの入学や進級をお祝いした給食です。～

小６９７

㊥８６４

小２５.6

㊥２８.1

ちらしずし 米　さとう 油あげ にんじん たけのこ れんこん かんぴょう ほししいたけ
おいわいすましじる はなふ あさり　とうふ　かまぼこ にんじん　ねぎ　えのきたけ
小とりのからあげ でん粉　油　さとう とり肉 しょうが
㊥いわしのうめに さとう　でん粉 いわし　かつおぶし うめ
わふうポテトサラダ じゃがいも ノンエッグマヨネーズ さとう かつおぶし　あおのり にんじん　きゅうり　とうもろこし
おいわいクレープ 米粉　さとう　油 とうにゅう　だいず粉 いちごピューレー

18
（木）

ごはん 米

小５７５

㊥７０２

小２７.3

㊥２７.9

こまつなのみそしる じゃがいも とうふ　みそ　 にんじん　だいこん　こまつな
小さわらのてりやき さとう さわら
㊥ねぎいりあつやきたまご さとう　でん粉　油 たまご ねぎ
あつあげとたけのこのそぼろに さとう　油　でん粉 ぶた肉　あつあげ にんじん たまねぎ たけのこ いんげん ほししいたけ しょうが

19
（金）

【食育の日・かみかみ献立】 ～毎月 19 日は「食育の日」です。食育の日に合わせて、よくかんで食べる「かみかみ献立」を実施します。～

小６５４

㊥８８９

小２４.4

㊥２３.3

むぎごはん 米　麦
ポークカレー じゃがいも　カレールウ　油 ぶた肉 にんじん たまねぎ りんご しょうが にんにく
小ジンジャーチキン さとう とり肉 しょうが
㊥さつまいもコロッケ じゃがいも ◯滝 さつまいも さとう 小麦粉 パン粉 米粉 油
ふくじんづけサラダ にんじん もやし キャベツ ほうれんそう ふくじんづけ
カルシウムウエハース（バニラ） 小麦粉　さとう　ショートニング　でん粉 乳せいひん

毎月１９日は「食育の日」　家族みんなで　早寝　早起き　朝ごはん！に取り組みましょう。

22
（月）

ごはん 米

小５７８

㊥７０５

小２０.4

㊥２９.3

にらたまじる でん粉 かまぼこ　とうふ　たまご にんじん　にら　えのきたけ
小ちゅうかはるまき 小麦粉　でん粉　はるさめ　さとう　油　 ぶた肉　だいず粉 キャベツ　にんじん　たまねぎ　しょうが
㊥ポークシュウマイ② 小麦粉　さとう　パン粉 ぶた肉　とり肉 たまねぎ
ビーフンいため ビーフン　油　さとう ぶた肉 にんじん キャベツ たけのこ ピーマン しょうが にんにく

23
（火）

ごはん 米

小５８８

㊥７１１

小２２.9

㊥２８.5

ひっつみ 小麦粉　油 とり肉　 だいこん にんじん ほししいたけ ねぎ ごぼう
小いわしのうめに さとう　でん粉 いわし　かつおぶし うめ
㊥とりのからあげ でん粉　油　さとう とり肉 しょうが
しそひじきあえ しそひじき ほうれんそう　きゅうり　キャベツ　にんじん
なのはなふりかけ ごま　さとう　でん粉 かつおぶし　のり　だいず なのはな　にんじん

24
（水）

ごはん 米

小７２４

㊥８２０

小２０.8

㊥２５.7

ハヤシシチュー じゃがいも　ハヤシルウ　油 ぶた肉　生クリーム にんじん たまねぎ マッシュルーム トマト にんにく
小さつまいもコロッケ じゃがいも ◯滝 さつまいも さとう 小麦粉 パン粉 米粉 油
㊥ほうれんそうオムレツ でん粉　油 たまご ほうれんそう
はなやさいサラダ ドレッシング（油） ブロッコリー カリフラワー とうもろこし キャベツ きゅうり

25
（木）

ごはん 米

小５８４

㊥７６０

小２２.5

㊥３１.4

さんさいとなめこのみそしる じゃがいも　 油あげ　とうふ　みそ にんじん なめこ ひめたけ ふき みず わらび
小ねぎいりあつやきたまご さとう　でん粉　油 たまご ねぎ
㊥さわらのてりやき さとう さわら
ぶたにくのごもくに さとう　油 ぶた肉　さつまあげ だいこん にんじん いんげん こんにゃく しょうが
みしょうかん みしょうかん

26
（金）

しょくパン 小麦粉　さとう スキムミルク

小６０６

㊥６９７

小１５.9

㊥２６.0

オニオンスープ じゃがいも　オリーブ油 ベーコン たまねぎ　にんじん　ねぎ　こなパセリ
小ホワイトグラタン 米粉　じゃがいも　さとう　油 とうにゅう　おから　だいず粉 にんじん ほうれんそう たまねぎ とうもろこし
㊥ハーブチキン さとう とり肉 バジル
チーズサラダ ドレッシング（油） チーズ にんじん　キャベツ　きゅうり　えだまめ
いちごジャム さとう　みずあめ いちご

毎月２８日は「いわて減塩・適塩の日」　健康な体づくりのために、家庭でも「減塩」に取り組みましょう。

30
（火）

ごはん 米

小６１８

㊥８６５

小２５.6

㊥２４.1

はるやさいのポトフ じゃがいも ウインナー にんじん　たまねぎ　キャベツ　アスパラガス
小ハーブチキン さとう とり肉 バジル
㊥ホワイトグラタン 米粉　じゃがいも　さとう　油 とうにゅう　おから　だいず粉 にんじん ほうれんそう たまねぎ とうもろこし
ドライカレー カレールウ　バター　さとう ぶた肉　だいず たまねぎ にんじん いんげん とうもろこし にんにく しょうが トマト
あおりんごゼリー さとう　みずあめ あおりんごかじゅう

※都合により献立を変更する場合がありますのでご了承下さい。　○滝は滝沢産です。米も全て滝沢産です。
※アレルギー対応については、毎日の全ての使用食品（調味料も含む）・加工品の原材料の詳細を、各学校へお知らせしています。
※栄養価は､ ○小中学年（3・4 年生）、○中中学生の基準をもとに算出しております。〔基準値 エネルギー（kcal）○小 650 ○中 830 タンパク質（g） ○小 24.0 ○中 30.0〕
※栄養価は、2020 年度版食品成分表（八訂）を使用して算出しております。従来の成分表より、エネルギーの測定方法と計算方法が変わったため、
　栄養価計算上のエネルギー値が低くなっておりますが、給食の内容や量に変更はございません。

月平均エネルギー
（kcal）
小６２７
㊥７８３

月平均タンパク質
（g）

小２３. ７
㊥２７. ６



〜★給食だより〜　４月号　給食目標「給食について知ろう」……………………………………………………


